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Abstract

Objective of this thesis is to explore the phenomenon of suicide through

various forms of representation across media and popular culture. To

establish context, we begin by understanding the (self) construction of

identity from a sociotechnological sense and how the proliferate visual

culture affects our life expectations. Thereafter an attempt is made to

trace the origins of suicidal representation across various art forms while

dissecting the semiotics and context associated with events in antiquity,

which might have a bearing on how we understand the topic today.

Correlations between mythologies, artistic expressions and culturally

linked traditions are subsequently outlined and a contemporary albeit

fragmented version of perception is assessed through hashtags on popular

social media platforms. In conjunction, stock photographs and non-

professional image uploads are analyzed through computer vision vis-à-

vis my own perceptions to uncover trends and unstated associations in

the content we are consuming. Concluding remarks are intended towards

asking understated questions rather than an attempt to reconfigure the

meaning of voluntary death or being a discourse on universal

representation.

Keywords: Suicide, Visual Representation of Self-Killing,

Stock Photography, Psychiatry, Taboo
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Abstrakt

Cílem této práce je prozkoumat fenomén sebevraždy prostřednictvím

různých forem jeho reprezentace v médiích a populární kultuře. Práce

usiluje o pochopení (sebe)konstrukce identity ze sociotechnologického

pohledu a s ohledem na to, jak proliferovaná vizuální kultura ovlivňuje

naše životní očekávání. Je vedena snahou vysledovat původ reprezentace

sebevraždy napříč různými uměleckými formami a zároveň rozebrat

sémiotikcké a kontextuální souvislosti starověkých událostí, které mohou

mít vliv na to, jak chápeme toto téma dnes. Práce také nastiňuje korelace

mezi mytologiemi, uměleckými projevy a kulturně propojenými tradicemi.

Současná, fragmentarizovaná verze vnímání je hodnocena pomocí

hashtagů na populárních platformách sociálních médií. Stock fotografie a

amatérské snímky jsou analyzovány pomocí počítačového vidění vůči

mému vlastnímu vnímání, aby se odhalily trendy a skryté asociace v

obsahu, který konzumujeme. Závěrečné poznámky se soustředí primárně

na kladení dříve zanedbávaných otázek, spíše než na pokus o

překonfigurování smyslu dobrovolné smrti nebo na diskurz univerzální

reprezentace.

Klíčová slova: Sebevraždy, Vizuální znázornění vlastní-zabíjení, Stock

fotografie, Psychiatrie, Tabu
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Introduction

“There's ways of killing yourself without killing yourself.”

- John Travolta as Tony Manero, 01:52:01, Saturday Night Fever (1977)

The notion of self harm is based on understanding and assimilating

complex emotions and while the theme of death and identity has

fascinated specialists throughout history, it stands to reason how matters

related to a combination of both would draw focus through literary and

artistic means. However there seems to be a skew of representation in

literature as compared to visual forms. Literary texts have dissected this

topic from a medical, philosophical and fictional standpoint, while the

visual representations seem to only scratch the surface of what happens

to a person before, during or after. Statistics associated with suicides are

often misrepresented due to associated stigma. Visual representation

across stock images express the feeling of shame and guilt, while

photographic projects focus (mainly) on survival stories of “attempts”.

With the increase of social networking and live streaming platforms, cases

of publicly projecting the process of ending lives have arguably raised

levels of apathy in viewers. A cultural exploration reveals that there has

been vilification and glorification of suicides throughout history. Self-

termination of life due to personal reasons is seen as moral or

psychological weakness, whereas self-sacrifice for the collective good of

community or salvaging self respect is labelled as heroic. The verbiage

and precursors associated with self harm is quite intriguing to note as the

popular parlance refers to the act of suicide as “committing”; similar to a

criminal act or perhaps an act of commitment. The crucial question one

must ask is, do such representations act as a deterrent or end up

increasing the void growing within a person contemplating his/her life‟s

worth? Does the act of instigating suicide have a similar bearing with

medically assisted euthanasia?

From an academic and a personal point of view, the current version is

directed towards analysing the works of academicians and artists with

previously conducted research around similar themes, which include
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drawing correlation between readily available mediums like photographs

and films. Art forms which allude to suicide and appear as physical objects

like sculpture, paintings or frescos are much more difficult to access and

are analysed through mediations by means of photography. This thesis

aims to widen the understanding of suicidal representations which are

sometimes blatantly and often silently incorporated in our existential

narrative. I hope the text will be a step towards understanding my own

motives or actions and providing groundwork for further research on

(artistic) representation of sensitive and taboo topics which have the

potential for drastically impacting lives.
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The Pursuit of Happiness

“It's true. I've - often thought - of taking my own life. It's... it's

disgusting. It's degrading - and - it never ever changes.”

- Ingrid Thulin as Karin, 01:09:15, Cries & Whispers (1972)

Most of us have at some point in our lives wondered about the

purpose(lessness) of existence. It doesn‟t take extensive research to

realize that such meanings are subjective and vastly differ for each of us.

At times of extreme distress such explorations are more pronounced as

noted by Viktor Frankl in his experience of surviving the holocaust. Frankl

who was a practicing psychiatrist before being sent to the concentration

camp continued his profession as a therapist, while he lived there for

three years. A pursuit of meaning rather than happiness is what defines

human freedom and existence, Frankl writes in his book „man‟s search for

meaning‟ 1 . His perspective of being indebted to the world war for

enriching knowledge of psychopathology of masses of people physically

trapped inside a concentration camp alludes to a sense of attitude which

turns suffering into self directed meaning. Frankl mentions that “the

salvation of (hu)man is through love and in (self)love. Man can preserve a

vestige of spiritual freedom, of independence of mind, even in such

terrible conditions of psychic and physical stress”. The one consistent trait

which seems prominent across his analysis of fellow prisoners is the ability

to choose one's attitude in any given set of circumstances, to choose

one's own way by finding signs and meaning in chance occurrences and

(artistic) expressions. Frankl finds a sense of meaninglessness associated

with living in the past while denying opportunities at present. What

opportunities will arise out of an entire planet self reflecting in isolation?

What enrichment would we as humanity gain out of collectively being a

prisoner in our own minds, while simultaneously being free to realize our

individual paths?

1
Viktor E. Frankl, Man's Search For Meaning, New York, Pocket Books, 1988. ISBN:

9780671667368.
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While attaching meaning to human life might sound like a philosophical

question, attaching meanings to images are of a more personal nature.

According to Paulhan, people attach their own meaning to images which

might seem infinitely rich and exceptionally meaningful for the person

assigning or receiving them – but puzzling to an outsider for their

banality2. With such a large discrepancy between perceptions is it possible

to arrive at a universal language of images generating meaning that‟s

equally perceived across cultures or time? Ansel Adams believed that

photography was one of the means of achieving ultimate happiness and

faith 3. He was however unable to juxtapose happiness with the rise of

social media, cell phone cameras and volume of images associated with

the twenty first century. How does one arrive at a singular, all

encompassing definition of “authentic happiness”? The theory of

happiness in positive psychology according to Seligman dissects this

complex feeling of authentic happiness through four core positive human

emotions: love, interest, joy, and contentment 4. While Ryan and Deci

define happiness in terms of hedonic and eudemonic perception. The

former dealing with sensory perception generated from external stimulus

and the latter relates to meaning of life and its potential; usually

associated with autonomy, personal growth, self-acceptance, life purpose,

mastery, and positive relatedness 5 . Can such diverse emotions be

associated with active and passive forms of photography? Living in the era

of mass production and consumption, (how) do images play with our

psyche and construction or reinforcement of identity? As we continue this

spiral towards the twenty second century, perhaps the focus of visual

culture should be towards identifying and raising questions rather than

pursuing solutions or visual cluttering.

2
Jean Paulhan, The Flowers of Tarbes or, Terror in Literature. Trans. Michael Syrotinski.

Chicago: University of Illinois Press, 2006.
3
Ansel Adams. Ansel Adams: An autobiography. New York, Hachette Book Group, 1985.

ISBN: 978-0-316-43701-1
4
Martin Seligman, “Authentic happiness: Using the new positive psychology to realize your

potential for lasting fulfillment”. New York: Free Press, 2002.
5
Richard. M. Ryan and Edward. L. Deci, “On Happiness and Human Potentials: A Review of

Research on Hedonic and Eudaimonic Well-Being,” Annu. Rev. Psychol., Feb 2001. vol. 52,
no. 1, pp. 141–166.
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This seemingly immeasurable pursuit of “the” purpose fascinates me from

a sociological, artistic and psychological standpoint. Each one of us is

pursuing short or long term goals which arguably enables the construction

of meaning. Construction of identity plays a similar role in reinforcing said

meaning and identifying the various pressures of conforming to societal

expectations. According to Abiala and Hernwall, postmodern identity is a

fluid, non-stable and nomadic representation 6. Our social and cultural

identities are under constant transformation, which is subject to the


[…]


498. Taste of Cherry

499. Terminator 2: Judgment Day (James

Cameron. 1991, USA/France)

500. Territory/France/Germany/Netherlands/lsra

el)

501. Terry Pratchett: Choosing to Die

502. Texas Chainsaw Massacre, The (Marcus

Nispel, 2003, USA)

503. The Abe Clan (1938 film)

504. The Abe Clan (1995 film)

505. The Abyss (1988 film)

506. The Asphalt Jungle

507. The Astronaut's Wife

508. The Battle (1934 film)

509. The Belly of an Architect

510. The Big Chill (film)

511. The Birth of a Nation

512. The Bridge (2006 documentary film)

513. The Cat (1971 film)

514. The Children Are Watching Us

515. The Children's Hour (film)

516. The Chumscrubber

517. The Circus Queen Murder

518. The Conjuring*

519. The Criminal (1960 film)

520. The Damned (1969 film)

521. The Dark at the Top of the Stairs (film)

522. The Dead Zone (film)

523. The Death of Kevin Carter: Casualty of the

Bang Bang Club*

524. The Deer Hunter

525. The Departure (2017 film)*

526. The End (1978 film)

527. The Fire Within

528. The Forest (2016 film)

529. The Fountainhead (film)

530. The Front

531. The Go-Between (1971 film)

532. The Good Girl

533. The Happening (2008 film)*

534. The Happy Ending

535. The Heart Is a Lonely Hunter (film)

536. The Hedgehog

537. The Hours (film)

538. The Housemaid (2010 film)

539. The Hudsucker Proxy

540. The Human Centipede (First Sequence)

541. The Hustler (film)

542. The Journalist (2019 film)

543. The Joy of Life

544. The Kovak Box

545. The Last Campaign of Governor Booth

Gardner

546. The Last House on the Left (1972 film)

547. The Last Time I Committed Suicide

548. The Life of David Gale

549. The Lives of Others

550. The Lodge (film)

551. The Loved One (film)

552. The Man in Search of His Murderer

553. The Mind Reader

554. The Mistress of the World

555. The Moth Diaries (film)

556. The Ninth Configuration

557. The Novel of Werther

558. The Number 23*

559. The Other Side of the Wind

560. The Pallbearer

561. The Perks of Being a Wallflower (film)*

562. The Power and the Glory (1933 film)

563. The Prowler (1981 film)

564. The Red Danube

565. The Red Shoes (1948 film)

566. The Rehearsal (2016 film)

567. The Return of the Living Dead

568. The Room

569. The Rules of Attraction (film)

570. The Scarlet Lady (1969 film)

571. The Sea (2000 film)

572. The Sea of Trees

573. The Sense of an Ending (film)

574. The Shawshank Redemption*

575. The Shop on Main Street

576. The Sinner (1951 film)

577. The Skeleton Twins

578. The Slender Thread

579. The Suicide Forecast

580. The Sunset Limited (film)

581. The Sweet Body of Deborah

582. The Sweet Life (film)

583. The Taking of Pelham One Two Three

(1974 film)

584. The Texas Chainsaw Massacre (2003 film)

585. The Unbearable Being of Lightness

586. The Unforgiven (2005 film)

587. The Unsaid

588. The Valley (2017 film)

589. The Vanishing (2018 film)

590. The Vanishing of Sidney Hall
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591. The Voices

592. The Water Diviner

593. The Woman in Black (2012 film)

594. The World's Greatest Sinner

595. The Wrong Move

596. Thelma & Louise

597. They Shoot Horses, Don't They? (film)

598. Thread of Lies

599. Three and Out

600. Three Billboards Outside Ebbing, Missouri*

601. Three Godfathers (Richard Boleslawski,

1936, USA)

602. Three Identical Strangers

603. Three on a Match

604. Time to Say Goodbye?

605. To Save a Life

606. To Write Love on Her Arms (film)

607. Torch Singer (Alexander Hall, George

Somnes, 1933, USA)

608. Tormented (2009 British film)

609. Trade Winds (film)

610. Trois Coleurs: Bleu (Krzysztof Kieslowski,

1993)

611. Truth or Dare (2011 film)

612. Tunes of Glory (Ronald Neame, 1960, UK)

613. Turtle Beach (Stephen Wallace, 1992,

Australia)

614. Turtles Can Fly

615. Two Days (2003 film)

616. Unbroken Glass

617. Uncle David

618. Undisputed II: Last Man Standing

619. Unforgivable (2011 film)

620. Unfriended

621. Up to His Ears

622. Usfahrt Oerlike

623. V agónii (Kněžević, Dušan,1976, CZ)

624. Vaaname Ellai

625. Van de koele meren des doods (film)

626. Vanilla Sky

627. Vase de Noces

628. Veronika Decides to Die (film)

629. Vertigo (Alfred Hitchcock, 1959, USA)

630. Vertigo (film)

631. Victim (Basil Dearden, 1961, UK)

632. Virgin Suicides, The (Sophia Coppola.

1999, USA)*

633. Viva Maria!

634. Walkabout (film)

635. Wetherby (David Hare, 1985, UK)

636. What Dreams May Come (film)

637. What Price Hollywood?

638. Wheels (2014 film)

639. White Fawn's Devotion (unknown, 1910,

USA)

640. White Ribbon, The (Michael Haneke, 2009,

Austria/Germany/France/ltaly)

641. Whose Life Is It Anyway? (film)

642. Wilbur Wants to Kill Himself

643. Wilby Wonderful

644. Wild Bunch, The (Sam Peckinpah, 1969,

USA)

645. Wild Romance (2006 film)

646. Winged Creatures (film)

647. Wings of Defeat

648. Womanlight

649. World's Greatest Dad

650. Wristcutters: A Love Story

651. Yagnam (1992 film)

652. Young Warriors (Lawrence Foldes, 1983,

USA)

653. Zinda (film)

654. Život po životě sira T. (Chaun, Igor, 1990,

CZ)
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