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Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach.............................................B
Relative completeness of the literature used for the selected topic.............................A
Ability to critically evaluate and use scholarly literature............................................A
Logicality of the thesis structure, connection of its chapters......................................A
Language and stylistic level of the thesis....................................................................A
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages
without citing the source, the work cannot be recommended for defence).................A
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments,
graphic layout..............................................................................................................A
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study.........B

Overall evaluation of the thesis...................................................................................A

Verbal evaluation of the thesis including questions that the candidate must address in
his/her thesis defence:

Ranaji Deb’s thesis focuses on the problem of representation of suicide across
different media, periods and cultures. The study outlines the history of the motive of
suicide in visual arts with frequent allusions to mythology and literature, discusses
main sociological and psychological works on the subject, and concludes with an
empirical study of suicide imagery online.

The thesis is highly ambitious in its scope and goals, the author has meticulously
researched both the visual material and scholarly literature and managed to move
beyond mere compilation and description and venture into a demanding data analysis
of the visual representation of suicide in contemporary internet culture. Unfortunately,
the final section (pp. 39-71) remains somewhat open-ended: instead of a conclusion,
which would summarize, critically assess and evaluate his findings, the author
proposes further extensions of his research. A more detailed explanation and

justification of the study is missing – however, I still appreciate the courage to take on
such an immense task and the enormous effort that was needed for it. I recommend
the thesis for defence and suggest A as the final grade.
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